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Målbeskrivelse for uddannelse til 
specialist i psykoterapi  
Specialistuddannelsen i psykoterapi er en efteruddannelse for speciallæger i psykiatri. Kravene til 

specialistuddannelsen udarbejdes af Psykoterapiudvalget under Dansk Psykiatrisk Selskab. 

De her beskrevne krav træder i kraft efter 31/12-2023. Dvs de 2-årige uddannelsesforløb, der 

påbegyndes inden 31.12.2023 falder ind under overgangsordning og skal derfor opfylde krav i 

henhold til tidligere kravspecifikation (Specialistuddannelsen, Betænkning 2022). Kravet til andelen 

af lægelig supervision (se pkt 5.3) træder i kraft for de supervisioner, der afholdes efter 31.12. 2025. 

For uddannelsesforløb, der starter efter 31.12.2025, gælder kravene om lægelig supervision for 

hele uddannelsesforløbet. 

1 HVEM LEVERER SPECIALISTUDDANNELSEN?  

Specialistuddannelsen er en terapeutisk uddannelse af minimum 2 års varighed i et samlet 

uddannelsesforløb. De forskellige uddannelser forhåndsgodkendes af Psykoterapiudvalget. Såfremt 

en uddannelse ikke indeholder alle uddannelseselementer, skal de manglende elementer indhentes 

ad anden vej og dokumenteres særskilt. Specialistuddannelsen har såvel klinisk bredde som 

teoretisk og terapeutisk dybde. 

 I uddannelsen indgår personligt udviklingsarbejde.  

Minimum 75 % af deltagerne på et uddannelsesforløb skal være læger eller psykologer. 

2 KRAV TIL SPECIALISTUDDANNELSEN 

Godkendte uddannelser er oplistet på DPS.net. Specialistuddannelsen - Dansk Psykiatrisk Selskab 

(dpsnet.dk)  

Bemærk at nogle uddannelser mangler delelementer, som kursisten så skal skaffe sig udenfor 

uddannelsen. Dette står anført under hver enkelt uddannelse. 

3 HVEM KAN STARTE PÅ SPECIALISTUDDANNELSEN? 

Specialistuddannelsen i psykoterapi forudsætter  

https://www.dpsnet.dk/uddannelse/psykoterapiuddannelsen/specialistuddannelsen/
https://www.dpsnet.dk/uddannelse/psykoterapiuddannelsen/specialistuddannelsen/


                      2 

Målbeskrivelse  specialistuddannelsen version 2024.3                    DPS Psykoterapi udvalg 8.09.2023  

  

1. gennemført grunduddannelse i psykoterapi før start. Uddannelseselementer fra 

grunduddannelsen kan ikke tælle med i specialistuddannelsen. 

2. mindst 2 års klinisk psykiatrisk erfaring før start.  

3. speciallægeanerkendelse i psykiatri for at få den endelige godkendelse som specialist i 

psykoterapi#  

#) Andre speciallæger/ikke-speciallæger kan ansøge om dispensation. 

 

4 FORMÅL MED SPECIALISTUDDANNELSEN 

Uddannelsen går ud på at opnå psykoterapeutisk ekspertise indenfor den kognitive 

adfærdsterapeutiske eller den psykodynamiske referenceramme. Uddannelsen skal sikre at 

speciallægen i psykiatri  

 opnår psykoterapeutiske kompetencer og færdigheder til selvstændigt og rutineret at 

udføre psykoterapi.  

 er i stand til at deltage i den samlede organisatoriske planlægning af det psykoterapeutiske 

tilbud til patienterne på arbejdsstedet. 

 har kompetencer til at udføre psykoterapi på et specialiseret niveau samt undervise og 

supervisere indenfor den valgte retning på grunduddannelsen. 

 

5 KRAV TIL SPECIALISTUDDANNELSEN 

5.1 UNDERVISNING 

I alt 160 undervisningstimer*.  

Underviserne skal som minimum være DPS godkendt specialist indenfor den givne 

referenceramme. Udenlandske undervisere med tilsvarende kompetence godkendes også. 

*) En undervisningstime defineres som 45 min. effektiv undervisning og 15 min pause. En kursusdag 

fra 9-16 med frokostpause regnes derfor som 6 timers undervisning.  
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5.2 UDØVET PSYKOTERAPI  

Kursisten skal gennem hele uddannelsesforløbet arbejde med psykoterapeutiske forløb. Det 

forudsættes, at der kontinuert under uddannelsen udøves minimum to samtidige 

psykoterapeutiske forløb. Den udøvede terapi skal dokumenteres og godkendes af supervisor. 

I alt 130 sessioner udøvet terapi**.  

**) En udøvet terapisession defineres som én fremmødegang. En individuel terapi session er på 

minimum 45 minutter. En gruppesession varer typisk 90-120 min.  

5.3 SUPERVISION  

Det er relevant at have deltaget i både gruppe og individuel supervision. I mindst 25 supervisions 

sessioner skal der fremlægges med video, sekundært audio materiale eller procesnoter¤. Det er en 

forudsætning, at supervisanden kontinuerligt har patienter i behandling, for at supervision kan 

godkendes.  Supervisor skal være DPS godkendt supervisor indenfor den givne referenceramme 

eller DPS godkendt specialist under uddannelse til supervisor, der modtager supervision på 

supervision. Mindst 33% af supervisionen skal være udført af lægelig supervisor.  

Det er supervisor, der godkender, at supervisanden har kompetencer på specialist niveau. Hvis 

dette ikke er tilfældet, skal kompetencerne forsøges indhentet ved gennemførelse af yderligere 

terapi og supervision samt evt. supplerende undervisning.  

5.3.1 Omfang af Supervision  

Individuel supervision: 100 sessioner** 

eller  

Gruppesupervision: 150 sessioner**  

(max. 8 deltagere og med max. 25% af ikke-akademiske deltagere):   

eller 

en kombination af disse hvor timetal lægges sammen, således at 3 gruppegange tæller det samme 

som 2 individuelle sessioner  

Maximalt 50% af hver type supervision må være ved videostreaming. 
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¤) Procesnoter kan supplere video/ audio materiale eller i særlige tilfælde stå alene. Procesnoter er 

en kronologisk gengivelse af sessionen nedskrevet i umiddelbar forlængelse af sessionen. 

Supervisanden skal fokusere på egne interventioner og patientens respons herpå. Typisk vil 

supervisanden medbringe kopi til supervisor. I indledning af supervisionen læser supervisanden 

sine noter højt. Dette vil ofte afstedkomme nye associationer, overvejelser og aktivering af 

modoverføring , således at sessionen levendegøres for supervisor – der derved danner sig et billede 

af supervisand, patient og deres samspil. Terapi er processuel i sin natur og med øvelse støttes 

supervisanden til at huske/ gengive sessionen processuelt. Efter noterne er fremlagt finder 

supervisanden og supervisor i fællesskab de steder / tidspunkter i sessionen der skal være fokus for 

supervision. 

**) En supervisionssession varer minimum 45 minutter. Supervision i gruppe, der varer mere end 

90 minutters kan tælle for 2 supervisions sessioner 

5.3.1.1 Assessments  

5 assessments skal gennemgås i supervisionsforløbet jf bilag 1 og godkendes af supervisor. 

5.4 PERSONLIGT UDVIKLINGSARBEJDE   

Supervisor for det personlige udviklingsarbejde skal være DPS godkendt supervisor indenfor den 

anvendte referenceramme 

Psykodynamisk referenceramme: Egen terapi 40 sessioner individuelt eller 60 sessioner i gruppe 

med max. 8 deltagere.  

Kognitiv referenceramme: Feedback på egen stil ved videogennemgang af 40 sessioner individuelt 

eller 60 sessioner i gruppe med max. 8 deltagere.  

Supervisionen kan varetages af såvel psykologer som læger, der har DPS godkendelse som 

supervisor. 

5.5 UDØVET SUPERVISION AF YNGRE KOLLEGA  

20 sessioner udøvet psykoterapisupervision individuelt eller til gruppe.  

Sideløbende modtages 15 sessioner individuel supervision af supervision eller 25 sessioner 

supervision af supervision i gruppe med max. 8 deltagere.  



                      5 

Målbeskrivelse  specialistuddannelsen version 2024.3                    DPS Psykoterapi udvalg 8.09.2023  

  

5.6 SELVSTÆNDIGT SKRIFTLIGT ARBEJDE  

Der skal udarbejdes en skriftlig opgave i forbindelse med uddannelsen til specialist i psykoterapi. 

Kravene til denne er beskrevet i bilag 2. 

Der indgår skriftlige opgaver i de fleste 2-årige specialistuddannelser, og det her er de enkelte 

uddannelser, der godkender de skriftlige opgaver. Opgaven skal godkendes af DPS godkendt 

supervisor indenfor den givne referenceramme. 

6 UNDERVISERE OG SUPERVISORER  

Liste over læger og psykologer, der er DPS godkendte specialister og supervisorer, findes på DPS´ hjemmeside under 

Uddannelse/ Psykoterapiuddannelsen.  
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BILAG 1 

Psykoterapeutisk assessment kompetencer  

Beherske 

hvordan man danner sig en generel idé om og et overblik over karakteren af patientens problem. 

hvordan man indhenter oplysninger om psykiske problemer, diagnose, tidligere historie, 

nuværende livssituation, holdning til og motivation for psykoterapi 

at få et overblik over patientens specifikke stressfaktorer og sociale støtte 

at vurdere patientens copingmekanismer, stresstolerance og funktionsniveau 

hvordan man hjælper patienten med at identificere og vælge de mest pinefulde 

symptomer/problemer, samt hvilke, som det er mest hensigtsmæssigt at intervenere overfor 

at hjælpe patienten med at oversætte vage eller abstrakte klager/problemer til mere konkrete, 

specifikke og adskilte problemer 

hvordan man vurderer og handler på indikatorer i forhold til risikoen for at patienten kan være til 

fare for sig selv eller andre og herudover evnen til at vide, hvornår behandleren skal søge råd hos 

andre 

at vurdere, i hvilket omfang patienten evner selvrefleksion 

at vurdere patientens motivation for en psykologisk intervention 

at drøfte behandlingsmuligheder med patienten og formidler viden om til rådighed værende 

behandlingsmuligheder samt bistå ved valg af disse 

at identificere, hvornår psykologisk behandling kan være uhensigtsmæssig eller ikke er den 

bedste mulighed og at diskutere dette med patienten. 

at vejlede patienten, der mener, at et psykologisk problem ikke primært er psykologisk eller ikke 

ønsker at undersøge psykologiske problemstillinger 
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BILAG 2 

7 SELVSTÆNDIGT SKRIFTLIGT ARBEJDE   

7.1 FORMÅL   
At sikre at specialisten  

 Har en sådan viden i forskningsmetodologi at denne er i stand til selvstændigt og kritisk 

at vurdere videnskabelig litteratur indenfor det psykoterapeutiske felt 

 Færdighed i at anvende litteratursøgning i forbindelse med et forskningsemne.   

 Er i stand til på en reflekteret måde at undersøge, analysere og beskrive en 

psykoterapeutisk faglig problemstilling på basis af systematisk indsamlet data eller 

litteratur.   

7.2 INDHOLD, FORM OG NIVEAU 
Arbejdet skal demonstrere, at specialisten har opnået indsigt i psykoterapiteoriområder og 

metoder på et postgraduat, videnskabeligt niveau (specialistniveau). Det er vigtigt, at 

psykoterapeutiske retningsspecifikke aspekter er fremtrædende i arbejdet.   

Arbejdet kan f.eks. være en videnskabelig undersøgelse af en specifik psykoterapeutisk område 

(indenfor den valgte retning), et casestudie med teoretiske/videnskabelige refleksioner ud fra 

en litteraturgennemgang eller en systematisk litteraturgennemgang af en psykoterapirelevant 

problemstilling.  

7.3 OMFANG  
Arbejdet skal typisk være på 10-15 normal sider. Litteraturlisten indeholde minimum 15-20 

referencer (original litteratur, ikke lærebøger).   

7.4 VEJLEDNING 
Kursisten skal have vejledning i udførelsen af det selvstændige skriftlige arbejde. Vejleder skal 

være supervisor godkendt indenfor kursistens uddannelsesforløb.  

7.5 GODKENDELSE  
Det er almindeligvis en DPS godkendt supervisor på uddannelserne, der godkender den 

skriftlige opgaver og formidlingen. Alternativt kan kursisten aftale vejledningsforløb og 

godkendelse med anden DPS godkendt supervisor. 

Opgaven skal formidles på en af følgende måder:   

a. som artikel, optaget i et fagtidsskrift   

b. som kapitel i en lærebog  

c. som en mundtlig præsentation givet ved videnskabelige konference,  fagligt selskab 
eller klinisk forelæsning for læger (min 50%) og andre akademikere 

 

 


